
 

        C O M U N E   D I   SPILINGA 
          Provincia    di  Vibo Valentia 

          Sede: Piazza Italia , 89864 Spilinga  (VV) 
         Tel. 0963/65035 - fax 0963/605802-  www.comunespilinga@tin.it 

 
  UFFICIO TECNICO 

 
 

                                   DETERMINA    N° 16   del    11/03/2019  
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA per manutenzione straordinaria  pe r rimessa in funzione 
dell’elettropompa  ABS 2,9 KW del sollevamento iniz iale   presente  presso l’impianto di 
depurazione in loc. “Ligunì” del Comune di Spilinga  .      
   
CIG:    ZEF2781459 

 
Affidamento diretto alla PRORAN srl  officina elettrauto Elettromeccanica di Procopio e Ranieri  
Viale Kennedy  89843 STEFANACONI V.V. P.I. 03149460796 
 
L'anno 2019 il giorno  11 del Mese di  Marzo         
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO 

Visto  il Decreto Sindacale  n°2/2019  con il quale  il sindaco  si attribuiva  le competenze di  
responsabile dell’Area Tecnica  Geom. Porcelli Concetto  ; 
 
Considerato:  
  
che  bisogna provvedere con la massima urgenza alla riparazione di una delle 3 pompe ubicate 
nel sollevamento iniziale dell’impianto di depurazione  in località  “Ligunì” di proprietà del 
Comune di Spilinga v.v., in quanto risulta non funzionante ; 
 
 
Che la stessa è stata sottoposta a verifica preventiva da parte di officine autorizzate  per 
quantificare la spesa necessaria per la messa in funzione  a perfetta regola d’arte; 
   
Che la migliore offerta  presentata a seguito delle verifiche eseguite in officina ,per la  
riparazione dell’elettropompa ABS 2,9 KW del sollevamento iniziale   presente  presso 
l’impianto di depurazione in loc. “Ligunì” del Comune di Spilinga, è quella pervenuta per Via 
PEC  datata  04/03/2019  e  acquisita al protocollo di questo comune in data 05/03/2019 n. prot. 
559 dalla PRORAN srl  officina elettrauto Elettromeccanica di Procopio e Ranieri  Viale 
Kennedy  89843 STEFANACONI V.V. P.I. 03149460796  per una somma di €. 609,00 oltre IVA 
22% per un totale complessivo di €. 743,59; 
       
VISTI: 

a) L’art.192 del D:lgs: 267/2000 , che prevede l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine  che con il contratto si intende  

perseguire, l’oggetto del contratto,la sua forma e le clausole ritenute 

essenziali,le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 



vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base; 

b) L’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre , 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

c) L’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  il quale recita che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, possono precedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di lavori forniture servizi  di importo inferiore 

a €. 40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 

citato; 

Dato atto  che l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti  procedono  all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

€.40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in 

amministrazione diretta; 

 
Viste le  modifiche all'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 apportate con la 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), che 
ha innalzato a 5.000,00€ la soglia per l’acquisto di beni e servizi oltre la quale è 
obbligatorio ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure; 
 
 
Visto  il preventivo di spesa pervenuto in data 04/03/2019 acquisito Via PEC   in data 
05/03/2019  prot. 559 ,  della ” PRORAN” srl  officina elettrauto Elettromeccanica di Procopio e 
Ranieri  Viale Kennedy  89843 STEFANACONI V.V. P.I. 03149460796  per una somma  di €. 
609,00 oltre IVA 22% per un totale complessivo di €. 743,59, per la riparazione 
dell’elettropompa ABS : 2,9 kw  del sollevamento iniziale del depuratore come da preventivo 
allegato parte integrante e sostanziale  della presente determinazione con la relativa garanzia 
su tenute meccaniche Kit o ring e cuscinetti per mesi 6 (sei); 
 
Considerato che l’ intervento costituisce   urgenza  trattandosi di impianto di depurazione  e il 
cattivo funzionamento dei processi, dell’impianto stesso, potrebbero causare  problematiche 
ambientali;  . 
 
Visto  il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;  
Visto  il Decreto Legislativo n. 50/ 2016e smi ; 
Visto  il Decreto Legislativo n. 56/ 2017 e smi; 
Vista  la legge  7 Agosto 1990, n° 241; 
Visto  lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti Comunali di Contabilità e sui    
         Contratti; 
Visto  in particolare, l'art. 151 e 183 del Decreto Legislativo n. 267 del  
        18.08.2000; 
 

D E T E R M I N A 
 



Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare 
direttamente  la “per la riparazione dell’elettropompa ABS : 2,9 kw  del sollevamento iniziale del 
depuratore come da preventivo allegato parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, in officina autorizzata  Il tutto portando l’opera funzionante a perfetta regola 
d’arte” inclusa la garanzia su tenute meccaniche Kit o ring e cuscinetti per mesi 6 , mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.50/2016e smi,  alla  ” 
PRORAN” srl  officina elettrauto Elettromeccanica di Procopio e Ranieri  Viale Kennedy  89843 
STEFANACONI V.V. P.I. 03149460796  per una somma  di €. 609,00 oltre IVA 22% per un 
totale complessivo di €. 743,59 come da preventivo parte integrante della presente 
determinazione; 
 
Che questo ufficio, con richiesta numero prot.  in ingresso 0010767  del 06/03/2019  ha 

richiesto le informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, 159 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

che la ditta PRORAN SRL officina elettrauto elettromeccanica dalla verifica del DURC 

da verifica eseguita  all’INAIL in data 11/03/2019 risulta REGOLARE;   

 

1- Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000  che : 

a- Il fine chi si intende  perseguire  è quello di mettere in funzione a perfetta regola 

d’arte la funzionalità  della stazione di sollevamento iniziale  per  consentire  

all’impianto di depurazione “Ligunì” di migliorare il processo depurativo ; 

b- Il valore economico della fornitura  è pari ad €. 609,50 oltre   IVA  22% (€. 

134,09) per un importo complessivo di €. 743,59 che si  ritiene congruo e di 

mercato ; 

2-   Imputare la spesa di EURO    €. 743,59  IVA  22% compresa sulla Missione 

009  Prog. 004  (Cap. 1719); 

 

3- Di liquidare  alla  ” PRORAN” srl  officina elettrauto Elettromeccanica di 

Procopio e Ranieri  Viale Kennedy  89843 STEFANACONI V.V. P.I. 

03149460796  per una somma  di €. 609,00 oltre IVA 22% per un totale 

complessivo di €. 743,59 come da preventivo parte integrante della presente 

determinazione,  dietro presentazione di regolare fattura nelle forme di legge 

entro e non oltre 30 giorni dalla sua emissione ; 
        
 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile 
del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità  contabile e copertura 
finanziaria; 

                                    
 

         IL  RESPONSABILE DELL'U.T.C.                                                                                    
              F. to Geom. Porcelli Concetto  

 
 
 
 



                           IL  RESPONSABILE  DEL  S ERVIZIO  FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell'art 151 e 183 del Decreto Legislativo n.267  del 18.08.2000; 
 
APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 
ATTESTAZIONE 
 
La copertura finanziaria della spesa. 
 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra 
descritti. 
 
Nella residenza Comunale li......... 
 
                                                            IL  RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                            F.to Dott.ssa Rag.ra Dotro  Eleonora   
                                                                    
================================================================== 
 
N° _______  DEL  REGISTRO DELLE  PUBBLICAZIONI  ALL'ALBO  PRETORIO 
 
La presente   determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della   trasparenza 
dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo  Pretorio del'Ente per giorni_____ 
consecutivi  dal_______________ al ______________; 
 
 
DATA____________________ 
 
                                                             IL Responsabile  della  Pubblicazione 


